
        
        
        
        
        
        
         

  Città di Piazza Armerina   
 

 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 Sindaco - Determinazione N. 5 del 26-02-2024 
Pag. 1 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 

Ordinanza n. 5 Data 26-02-2024 
 
 

Oggetto: Revoca ordinanza sindacale n. 4 del 18.02.2024 e ripresa delle attività didattiche nel Plesso 
L. Sciascia 
 

Vista la propria ordinanza n. 4 del 18.02.2024, adottata a seguito della segnalazione di un’infestazione 
murina nei locali del Plesso L. Sciascia, dipendente dall’Istituto Comprensivo Falcone-Cascino di Piazza 
Armerina; 

Preso atto che il V Settore-Ambiente di questo Comune, ha disposto le necessarie attività di 
derattizzazione, bonifica, monitoraggio e successiva sanificazione dell’edificio scolastico in questione; 

Preso atto del verbale dell’ispezione congiunta condotta in data 19.02.2024 dal dott. Pelligra, dell’ASP, dal 
dott. Mirci, dirigente del V Settore di questo Comune, e dall’insegnante Milena Cincotta in rappresentanza 
dell’Istituto Comprensivo Falcone-Cascino, nelle cui competenze ricade il Plesso “L. Sciascia”; 

Vista la nota ASP prot. n. 20481 del 22.02.2024, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente con il n. 
8130 del 23.02.2024, con la quale viene prescritto: 

- di proseguire la derattizzazione e il monitoraggio limitando la presenza di trappole adesive e box solo nei 
locali non accessibili agli utenti; 
- eliminati i roditori, di operare una attenta sanificazione degli ambienti con candeggina, per permettere 

l’eliminazione di batteri e parassiti; 
- a seguire, di fare areare i locali e proseguire con la riapertura della scuola ai frequentatori; 
 
Viste la relazioni di servizio prot. n. 8249 del 23.02.2024 e prot. n. 8415 del 26.02.2024 con le quali viene 

riferito sulle azioni poste in atto per debellare l’infestazione e sulle azioni di sorveglianza e ulteriore contrasto 
da porre in atto; 

Considerato che, a seguito delle attività condotte e del monitoraggio eseguito, si ritengono eliminati i 
roditori; in considerazione del luogo periferico e in prossimità delle campagne dove sorge il plesso,  si ritiene 
necessario e opportuno mantenere un monitoraggio per un adeguato periodo congruo, al fine individuare, con 
immediatezza, nuovi episodi di infestazione e contrastarli; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/2024, il quale prevede che, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale; 

ORDINA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e ai sensi dell’art. 50, comma 5, 
del D.Lgs. 267/2000, verificato essere cambiate le condizioni in ragione delle quali fu adottata l’Ordinanza 
Sindacale n. 4 del 18.02.2024: 

- a decorrere dalla data del 27.02.2024, la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 4 del 18.02.2024, con la 
quale erano state interrotte le attività didattiche nel Plesso scolastico L. Sciascia; 
- Il V Settore – Ambiente provvederà a proseguire le attività di monitoraggio dell’edificio scolastico per un 
periodo congruo dalla data di ripresa delle attività didattiche, al fine di individuare con immediatezza un 
nuovo eventuale episodio di infestazione murina e contrastarlo;  
- La dirigente scolastica provvederà a disporre attività permanenti e continuative di osservazione 
necessarie a segnalare, al Comune di Piazza Armerina e all’ASP, eventuali nuovi episodi di infestazione 



 

 Comune di Piazza Armerina - Libero Consorzio Comunale di Enna 

 Sindaco - Determinazione N. 5 del 26-02-2024 
Pag. 2 

 

murina. 
Di prendere atto delle prescrizioni dell’ASP contenute nella nota prot. 20481 del 22.02.2024 e riportate in 

narrativa, disponendo che gli uffici comunali competenti e la dirigente scolastica vi si adeguino, e procedendo 
alla ripresa delle attività didattiche solo dopo una attenta sanificazione degli ambienti con candeggina, per 
permettere l’eliminazione di batteri e parassiti e una successiva areazione dei locali, necessaria a disperdere i 
vapori dei disinfettanti utilizzati e ad areare i locali. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro sessanta giorni dalla notificazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla notificazione. 
 
 

Il Sindaco 
 Antonino Cammarata 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


